⁷⁸ Dietrich von Freiberg, DEE, I, 2 (3), p. 29: “(...) secundum rem enim [quid] significat idem quod ens.”

⁷⁹ Dietrich von Freiberg, DQE, I (4), p. 99: “Ipsum autem quid in eo, quod quid, seu quidditas in eo, quod quidditas, super rationem entis importat quandam rei informationem, saltem quoad modum intelligendi, qua res seu ens determinatur ad talem vel talem essentiam vel naturam, ut res talis non solum sit ens per distantiam eius a nihilo, sed etiam sit hoc vel hoc secundum aliquam informationem (...)”.

nombres. De todas maneras, no creemos que esta tesis deba ser interpretada en el sentido de una distinción puramente “lógica” o “subjettiva”, como si se tratara de un mero “producto” de la razón, carente de algún fundamento real (*distinctio sine fundamento in re*):⁸⁰ pues “distar de la nada” (*ens*),⁸¹ pertenecer a tal o cual naturaleza en virtud de una cierta información (*quid*),⁸² constituir algo en lo que no cabe distinción (*unum*),⁸³ desbordar fuera de sí activamente en virtud de la propia operación

⁸⁰ Tal sería el caso, si se tratara de una *distinctio rationis ratiocinantis*, esto es, de una distinción que tiene lugar cuando nuestra mente concibe cosas distintas, sin que exista un fundamento *ex parte rei* para distinguirlas, (de modo que toda la distinción depende del que raciocinia): así, por ejemplo, cuando concebimos la misma cosa por conceptos sinónimos, como cuando decimos del “hombre”, que es “animal racional” (Ver: Magnavacca, Silvia. *Léxico técnico de filosofía medieval*, Buenos Aires: Miño y Dávila, 2005, p. 233).

⁸¹ Como hemos visto, toda cosa es dicha “ente” (*ens*) en la medida en que “dista de la nada”, y el “ser” (*esse*) es la primera de todas las intenciones, pues el “ser” es la primera de las “cosas creadas”: “Quia esse significat rem suam sub prima omnium intentione, qua res distat a nihilo inquantum huiusmodi – ‘prima enim rerum creaturarum est esse’, *De causis* propositione 4 –, quaelibet autem res secundum totam essentiam suam distat a nihilo (...)” (Dietrich von Freiberg, DEE, I, 6 (2), p. 32). Es claro que para Dietrich la noción de “ente” tiene por correlato el ser real de las cosas creadas, significando a la cosa como *siendo*.

⁸² Todo ente es circunscrito a una tal o cual naturaleza en virtud de una cierta “información”, y por eso es llamado *quid*. Dicha información es la forma substancial, y así se afirma en el *Libro de las causas*, que la inteligencia es *hyliatim*, esto es, “ente” y “forma”: “Ipsum autem quid in eo, quod quid, seu quiditas in eo, quod quiditas, super rationem entis importat quandam rei informationem, saltem quoad modum intelligendi, qua res seu ens determinatur ad talem vel talem essentiam vel naturam (...) sicut de primo causato, quod est intelligentia secundum philosophos, dicitur in *Libro de causis*, quod ipsa est hyliatim, id est ens et forma, saltem quantum ad modum intelligendi. Et caelum et terra, homo et equus non solum sunt entia per distantiam a nihilo, sed per aliquam informationem sui determinantur ad hoc vel hoc ens secundum uniuscuiusque propriam naturam et essentiam” (Dietrich von Freiberg, DQE, I (4), p. 99). En su *De ente et essentia*, Dietrich observa de manera explícita que toda esencia o ente creado, configurado según el acto en su propia especie, procede de la forma substancial: “Praeterea in eodem libro propositione 4: ‘Prima rerum creaturarum est esse’. Sed esse non importat nisi actum essendi. Ergo nihil aliud est dicere ‘prima rerum creaturarum est esse’ quam ‘prima rerum creaturarum est aliqua essentia secundum actum’ (...). Praeterea Boethius libro *De Trinitate*: ‘Omne esse ex forma est’, id est omnis essentia secundum actum habens suam speciem est ex forma (...). ‘Nihil ergo secundum materiam esse dicitur, sed secundum propriam formam’. Hucusque verba Boethii” (Dietrich von Freiberg, DEE, I, 7 (2-3), p. 34). Según esto, es claro que para Dietrich la noción de *quid* tiene por correlato la esencia o naturaleza real configurada según la forma. Sobre las nociones de *quid*, *quiditas* y *definitio*, nos permitimos reenviar a nuestros trabajos: Ocampo, Fernanda. “Dietrich de Freiberg: la noción de quiddidad en las realidades de primera y segunda intención”, en (ed.) Rubén Peretó Rivas: *Temas de Metafísica Medieval*, Cuadernos Medievales de Cuyo 5, Mendoza: SS&CC Ediciones, 2011, pp. 97-111; “La concepción teodoriana de la *definitio* relativa a las realidades de primera intención, y su inspiración aristotélico-averroísta”, *Scripta Mediaevalia*, vol. 11, n° 2 (2018), pp. 103-137.

⁸³ Dietrich afirma explícitamente la trascendentalidad del “uno”: “(...) unum est de genere transcendentium et convertitur cum ente et invenitur in omnibus entibus, tam separatim quam corporalibus (...)” (Dietrich von Freiberg, *De natura et proprietate continuorum*, en *Opera omnia* (bajo la dirección de K. Flasch) *Schriften zur Naturphilosophie und Metaphysik, Corpus Philosophorum Teutonicorum Medii Aevi*, Tomus 3, introducción de K. Flasch, eds. J.-D. Cavigoli, R. Imbach, B. Mojsisch, M. R. Pagnoni-Sturlese, R. Rehn, L. Sturlese, Hamburg: Felix Meiner Verlag, 1983, pp. 249-274, 3 (2), p. 256). En su *De natura contrariorum* (16 (2), p. 95), el alemán sostiene que un ente es llamado “uno” (*unum*) en la medida en que no acontece en él la división (*divisio*), o más propiamente, la distinción (*distinctio*): “Hinc est etiam, quod in huiusmodi oppositione fundatur primo ratio distinctionis quorumcumque distinguibilium. Ex his autem iam trahitur ratio unius, inquantum ab aliquo remouetur distinctio, quae fit per ens et non ens, et hoc est, quod dicunt, quod unum est ens individuum sive in quo non cadit divisio. Fortassis autem magis proprie diceretur ‘in quo non cadit distinctio vel remotio’, si attendatur propria ratio rei (...)” (Dietrich von Freiberg, *De natura contrariorum*, en *Opera omnia* (bajo la dirección de K. Flasch) *Schriften zur Metaphysik und Theologie, Corpus Philosophorum Teutonicorum Medii Aevi*, Tomus 2, introducción de K. Flasch, eds. R. Imbach, M. R. Pagnoni-Sturlese, H. Steffan, L. Sturlese, Hamburg: Felix Meiner Verlag, 1980, pp. 79-135). En el mismo tratado, sostiene que la oposición sobre la que se fundan los modos reales del ente (*reales modi entis*) como lo uno, lo mucho y similares, es la primera y la más absoluta oposición, a saber, aquella entre afirmación y negación. Dichos términos (*affirmatio* et *negatio*) no deben ser tomados según una consideración lógica, y así, en cuanto realidades de segunda intención, sino que deben ser

natural (*bonum*),⁸⁴ etc., son, de todas maneras, aspectos o “atributos” *reales* de las cosas. En efecto, aunque no exista entre *ens* y *quid* (y así entre los trascendentales en general) una distinción “real”, sin embargo cada transcendental pone de relieve algún aspecto o “atributo” particular realmente “poseído” por la cosa, aunque “distinto” tan sólo de manera “virtual” (no llegando dicha distinción a ser “actual” más que en el intelecto).⁸⁵

entendidos como intenciones reales acerca del ente (*intentiones reales circa res*): de lo contrario, tal oposición entre afirmación y negación, no sería principio y razón de los modos reales del ente, como ser el *unum*, por ejemplo. Así lo expresa Dietrich: “Quantum igitur ad ipsum primum modum attendendum primo, quod huiusmodi oppositionum genera non sunt accipienda in proposito secundum logicam considerationem, in quantum in eis attenditur modus dicendi, quo sunt de genere secundarum intentionum. Unde affirmatio et negatio non est intelligenda enuntiatio affirmativa et negativa, quae important complexionem cum compositione affirmata vel negata, quae sunt res secundae intentionis, sed accipiendum est affirmationem et negationem quasdam simplices intentiones reales circa ens, quarum una importat positionem, alia autem eiusdem rei positivae remotionem. Alias enim huiusmodi oppositiones non essent principium et ratio realium modorum entis, qui sunt unum et multa et suarum specierum (...)” (Dietrich von Freiberg, *De natura contrariorum*, 13 (1), p. 93). Sobre el transcendental “uno” en Dietrich y Tomás de Aquino: Decaix, Véronique. “Les transcendants et l’un. Dietrich de Freiberg à l’école de Thomas d’Aquin”, *Bochumer Philosophisches Jahrbuch für Antike und Mittelalter*, v. 16 (2013), pp. 146-162.